
Cod. Determ: DT65483KW (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 157/2023

pubblicata il 30/01/2023 Reg. del Settore n. 29 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  INSERIMENTO  MINORE  ...OMISSIS...  PRESSO  LA  COMUNITA#
SOCIO-EDUCATIVA  PER  MINORI  #LO  SCOIATTOLO#  SITO  IN
SANGINETO (CS).



Cod. Determ: DT65483KW (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   157/2023

pubblicata il 30/01/2023 Reg. del Settore n. 29 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
INSERIMENTO  MINORE  ...OMISSIS...  PRESSO  LA  COMUNITA#

SOCIO-EDUCATIVA PER MINORI #LO SCOIATTOLO# SITO IN SANGINETO (CS).

Il Direttore di Settore

Vista  la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del  Comitato Istituzionale del  Distretto di  Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  regolamento  per  il  suo
funzionamento;

Richiamate:
•  la  Legge  n.  328/2000  “legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e
servizi sociali”; 
• la L.R. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione
Calabria  (in  attuazione  della  legge  n.  328/2000)"  piano  Regionale  degli  interventi  e  dei  Servizi
Sociali”; 
•  il  Regolamento  n.  22/2019,  approvato  con  D.G.R.  n.  503/2019,  che  stabilisce  i  criteri  e  le
modalità per l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza delle strutture e dei servizi sociali a
gestione pubblica e privata, ed il passaggio di competenze dalla Regione Calabria ai Comuni Capi
Ambito,  relativamente  alle  Strutture  Socio  Assistenziali  presenti  sul  territorio  comunale  e
regionale; 
• le linee di indirizzo alla suddetta Deliberazione 503/2019 trasmesse dalla Regione Calabria con
nota prot. 443808 del 30/12/2020;

Premesso che:
-  con  Decreto  del  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Catanzaro  N.  1592/2021  AMM.  n.  598/2022
CRON. (Proc. T.M. N. 1398/2021 VG), acquisito agli atti di questo Settore con Prot. N° 3824 del
0170372022, l’A.G. affidava il minore L.A., residente a Cosenza, al Servizio Sociale del Comune
di  Cosenza  conferendo  allo  stesso  “di  individuare  una  struttura  idonea  a  gestire  la  peculiare
situazione del minore […]”;

- le Assistenti Sociali incaricate dal Dirigente del Settore 6 Welfare del Comune di Cosenza hanno
provveduto a dare pronta esecuzione al  decreto  ricercando,  per  come disposto,  un  collocamento
sicuro per il minore;

Verificata  l’indisponibilità  di  idonee  strutture  presenti  nel Distretto  socio-assistenziale  di



Cod. Determ: DT65483KW (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza;

Vista la disponibilità all’accoglienza dell’interessato manifestata dal Centro Socio Educativo “Lo
Scoiattolo”, giusto prot. n. 5611 del 10/05/2022, ubicato in Sangineto (CS), Via San Francesco n.
47/A, con decorrenza dal 31/10/2022 e per le motivazioni espresse in relazione;

Preso  atto  che  la  D.G.R.  503  del  25/10/2019  prevede  nel  caso  suddetto  la  possibilità
dell’inserimento fuori ambito territoriale; 

Considerato che, con nota Pec Id Flusso n. 6415 del 23/06/2022, l’Ufficio di Piano Sociale del
Comune di Cosenza ha inoltrato al Comune di Paola, in qualità di Capo Ambito dell’omonimo
Ambito Territoriale, richiesta di nulla osta all’inserimento fuori ambito del minore L.A. presso il
suindicato  Centro  educativo  per  minori  denominato  “Lo  Scoiattolo”,  evidenziando  la
disponibilità all’accoglienza da parte della medesima struttura;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Paola  ha  rilasciato  nulla  osta  all’inserimento  dell’interessato  con
nota pec Prot. n. 18118 del 13/10/2022; 

Ritenuto opportuno e necessario prendere atto dell’inserimento dell’utente di cui trattasi presso il
Centro  Socio  Educativo  per  minori  “Lo  Scoiattolo”,  sito  nel  Comune  di  Sangineto  (CS)  e,
pertanto,  ricadente  nell’Ambito  Territoriale  Ottimale  n.  2  “Distretto  socio-assistenziale  di
Paola/Cetraro”;

Vista  la  documentazione allegata  alla  presente,  che non viene pubblicata  in  quanto  contenente
dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  sulla  privacy  n.  101/2018,  attuativo  del  G.D.P.R.  n.  679/2016
“Regolamento Generale sulla  Protezione dei  Dati”  e  che rimane depositata presso il  Settore  6°
Welfare del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui si intende trascritto e confermato:

•di prendere atto dell’accoglienza temporanea in regime residenziale del minore L.A. presso il
Centro  Socio  Educativo  per  minori  “Lo  Scoiattolo”,  sita  in  Sangineto  (CS),  Via  San
Francesco 47/A, con decorrenza dal 31/10/2022 al 31/12/2022;

•di considerare tale inserimento come appropriato e necessario, per come emerge dalla relazione
di cui all’allegato non pubblicato, redatta dall’assistente sociale incaricata che ne ha rilevato il
bisogno sociale e la necessità assistenziale;

•di dare atto che l’onere finanziario per il pagamento della retta a favore del soggetto affidatario



Cod. Determ: DT65483KW (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

risulta a carico dell’Ambito Territoriale di Paola in cui è ubicata la Struttura, per cui nessun
onere  graverà  sul  bilancio  Ente  Comune  di  Cosenza,  Comune  Capo  Ambito  del  distretto
socio-assistenziale n. 1;

•di precisare che tutta la documentazione richiamata nella presente determinazione dirigenziale
risulta depositata agli atti d’ufficio;

•di  trasmettere  il  presente  atto  al  Comune  Capo  Ambito  di  Paola,  per  i  provvedimenti  di
competenza, ed alla Comunità educativa per minori  “Lo Scoiattolo”,  con sede in  Sangineto
(CS), Via San Francesco 47/A; 

•di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di questo Comune, ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i., e che la documentazione agli atti
non  viene  pubblicata  in  quanto  contenente  dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  Privacy  n.
101/2018, attuativo del GDPR 679/2016 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”,
di cui allegato che rimane depositato presso Settore 6° Welfare.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Documentazione amministrativa

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/01/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


